
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2273 / 2020

Prot. corr. 20°ｰ14/1/8 – 15/2019
sez. 3121 

OGGETTO: Camminata tra gli  Olivi  2020. Giornata nazionale -  IV edizione – 25 ottobre. Adesione 
all'iniziativa promossa dall'Associazione Nazionale Città dell'Olio. Impegno di spesa di Euro 1.324,80.- Iva 
di legge inclusa ove dovuta. CIG Z952EACE8B

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n. 16  dd. 08.04.2020, immediatamente  eseguibile, avente  per  oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 2020 - 
2022. Approvazione.'';

la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Bilancio 
di  previsione  finanziaria  2020-2022  –  variazione  n.12. Salvaguardia  degli  equilibri  (art.193  TUEL)  e 
variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03.09.2020, immediatamente eseguibile, con la quale e stato adottato 
il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi;

atteso che con Deliberazione Giuntale n. 389 dd. 1.10.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è  stata approvata l'adesione all'iniziativa  nazionale  “Camminata tra gli  Olivi. Giornata  nazionale  – IV 
edizione”, promossa dall'Associazione Nazionale Città dell'Olio, mediante la collaborazione operativa con 
il Gruppo di Azione Locale – GAL Carso e secondo il programma proposto dallo stesso;

dato atto che l'iniziativa suddetta si terrà il 25 ottobre p.v. e che il programma presentato dal 
GAL Carso per detta giornata prevede una proposta cicloturistica denominata “Pedalata tra gli Olivi”, la 
quale  sfrutta  la  già  collaudata  “Via  della  Bora”  (un  percorso  che  idealmente  unisce  i  due  percorsi 
cicloturistici  Alpe Adria Trail  e Parenzana) per creare un innovativo giro turistico in bici  elettrica su 
strada, da Sistiana a Muggia, con tappe intermedie a Prosecco, Trieste e Bagnoli  della  Rosandra, con 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2273 / 2020



Pag. 2 / 4

degustazioni di olio extra vergine d'oliva e altri prodotti del territorio. Un occhio di particolare riguardo 
viene rivolto alla tappa triestina, che viene dedicata alla scoperta del legame storico della città con l'olio 
d'oliva mediante una breve visita guidata esterna, sempre in bicicletta, dei magazzini di Porto Vecchio e di  
Città Vecchia - Androna dell'Olio, con visita ai resti del vecchio frantoio e della Tergeste romana;

considerato che  con  la  medesima  Deliberazione giuntale  è  stata  approvata, per  l'iniziativa  in 
parola, la spesa complessiva di Euro 1.324,80.- Iva di legge inclusa ove dovuta, a copertura dei seguenti 
costi:

– Euro 300,00 per la quota straordinaria all'Associazione Nazionale Città dell'Olio, necessaria per 
aderire all'iniziativa;

– Euro  1.024,80.- Iva 22% inclusa per il  servizio di organizzazione dell'iniziativa (noleggio di bici 
elettriche, assicurazione, transfer a fine giornata, degustazione prodotti locali e visita guidata nel 
Porto Vecchio e nel centro di Trieste) a cura del GAL Carso; 

dato atto che le spese suddette trovano copertura finanziaria sull'annualità 2020 del Bilancio 2020 
– 2022, e precisamente:

• per Euro 300,00.- sul capitolo 189500 ''Altri servizi nel campo del turismo''
• per Euro 1.024,80.- sul capitolo 189510 ''Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo'';

ravvisata pertanto la necessità di procedere con l'impegno di spesa di Euro 1.324,80.- Iva di legge 
inclusa ove dovuta, come di seguito indicato:

– Euro 300,00 per la quota straordinaria all'Associazione Nazionale Città dell'Olio, necessaria per 
aderire  all'iniziativa  –  a  carico  del  capitolo  189500  ''Altri  servizi  nel  campo  del  turismo''  - 
annualità 2020 del Bilancio 2020 – 2022;

– Euro  1.024,80.- Iva 22% inclusa per il  servizio di organizzazione dell'iniziativa (noleggio di bici 
elettriche, assicurazione, transfer a fine giornata, degustazione prodotti locali e visita guidata nel 
Porto Vecchio e nel centro di Trieste) a cura del GAL Carso, a carico del capitolo 189510 ''Eventi, 
pubblicità e trasferte nel campo del turismo''- annualità 2020 del Bilancio 2020 – 2022 ;

dato atto
• che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  relative  alle  spese  sopra  dettagliate  viene  a 

scadenza nell'anno 2020;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il  seguente: anno 2020 - Euro  1.324,80.- Iva di legge 

inclusa ove dovuta;
• che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  ss.mm.ii., il  programma  dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 
il  relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
ediffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così  come modificato dal D.Lgs. 
97/2016;

gli artt. 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2273 / 2020



Pag. 3 / 4

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato conferito 
alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa “Promozione Turistica”, 
a  decorrere  dal  1°  febbraio  2019  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco, con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il  parere  di  cui  all’art. 147bis  del  D. Lgs. n  267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.324,80.- Iva di legge inclusa ove dovuta, per l'adesione 
all'iniziativa  nazionale  “Camminata  tra  gli  Olivi. Giornata  nazionale  –  IV  edizione”, promossa 
dall'Associazione Nazionale Città dell'Olio, mediante la collaborazione operativa con il Gruppo di 
Azione Locale – GAL Carso e secondo il  programma proposto dallo stesso. La spesa è così 
dettagliata:

• Euro 300,00 per la quota straordinaria all'Associazione Nazionale Città dell'Olio, necessaria per 
aderire all'iniziativa;

• Euro  1.024,80.- Iva 22% inclusa per il  servizio di organizzazione dell'iniziativa (noleggio di bici 
elettriche, assicurazione, transfer a fine giornata, degustazione prodotti locali e visita guidata nel 
Porto Vecchio e nel centro di Trieste) a cura del GAL Carso;

2. di dare atto:
• che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  relativa  alle  spese  sopra  dettagliate  viene  a 

scadenza nell'anno 2020;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020 - euro 1.324,80.-;
• che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  ss.mm.ii., il  programma  dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 
il  relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.324,80 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001895
00

ALTRI SERVIZI 
NEL CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
99.003

00011 07282 N 300,00  

2020 001895
10

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
02.005

00011 07282 N 1.024,80  

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2273 / 2020



Pag. 4 / 4

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2273 / 2020



 Atto n. 2273 del 08/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 08/10/2020 16:35:10
IMPRONTA: 624F4C1A6A9DABEA29CE50E5F25788F9BD2F76707710C145C575716C49774FF3
          BD2F76707710C145C575716C49774FF3C7F42E590DBA9705BC3CF51D3D04083B
          C7F42E590DBA9705BC3CF51D3D04083B094A461644984D0FAD39F7657488B965
          094A461644984D0FAD39F7657488B965663063C3008C56B73C88374AB57BDF44


